

三七互娱网络科技集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

三七互娱网络科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）2021 年度财务报表审计工作已于 2022 年 4 月 25 日完成，华兴会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》。公司 2021 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况及 2021 年度的经营成果和现金流量。

公司聚焦以网络游戏研发、发行和运营为基础的文化创意业务，同时通过外延投资虚拟现实产业链，进行元宇宙布局；此外，持续投资影视、音乐、艺人经纪、动漫、社交文娱、电竞、文化健康、新消费等领域，打造全产业链生态布局，推动产业价值与文化价值的互相赋能。公司稳步推进“精品化、多元化、全球化”发展战略，以“给世界带来快乐”作为企业使命，致力于成为一家卓越的、可持续发展的文娱企业。

公司持续稳健经营，坚持“研运一体”战略，推进战略目标实施，不断推动产品多元和市场全球化。报告期内，公司实现营业收入 162.16 亿元，同比增长 12.62%；归属于上市公司股东的净利润 28.76 亿元，同比增长 4.15%。随着公司“全球化”战略的持续推进，2021 年公司海外业务再创新高，海外游戏业务营业收入 47.77 亿元，较上年同期增长 122.94%。

一、2021 年度主要会计数据

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（元）	16,216,498,239.02	14,399,703,084.56	12.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,875,575,877.62	2,760,951,475.22	4.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,626,749,135.34	2,391,804,997.01	9.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,658,748,941.03	2,927,937,304.65	24.96%
基本每股收益（元/股）	1.31	1.31	0.00%
稀释每股收益（元/股）	1.31	1.31	0.00%

	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	14,437,181,242.76	10,564,331,499.85	36.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,773,716,314.49	6,037,383,625.95	78.45%

二、2021 年度主要财务指标

项目		2021 年	2020 年	增减
盈利能力指标	毛利率 (%)	84.79	87.79	-3.00
	净利率 (%)	17.57	21.08	-3.51
	加权净资产收益率 (%)	27.62	34.84	-7.22
营运能力指标	总资产周转率 (次)	1.30	1.39	-0.09
	应收账款周转天数	26.96	30.66	-3.70
偿债能力指标	资产负债率 (%)	24.80	42.59	-17.79
	流动比率 (%)	2.70	1.29	1.41

报告期内，公司经营业绩持续增长，毛利率和净利率下降主要系是由于报告期内第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成支出增加所致。

报告期内，公司应收账款周转天数进一步减少，主要是报告期内公司继续加强应收账款催收管理，应收客户款项结算速度加快所致。

总体上，公司各项资产质量优良，维持了较强的资产管理能力。

报告期内，公司资产负债率下降，流动比率上升，主要是由于本报告期内公司新增发行股份吸收投资导致资产总额增加所致。

总体上，公司财务风险控制较好，偿债能力良好。

三、报告期内资产变动情况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日		2021 年 1 月 1 日		2020 年 12 月 31 日		增减额 (对比年初)	增减幅 度(对比 年初)
	金额	总资产 占比	金额	总资产 占比	金额	总资产 占比		
流动资产：								
货币资金	4,618,532,776.92	31.99%	1,776,856,909.85	16.70%	1,776,856,909.85	16.82%	2,841,675,867.07	159.93%
交易性金融资产	2,098,526,001.60	14.54%	1,321,234,029.61	12.42%	1,321,234,029.61	12.51%	777,291,971.99	58.83%
应收账款	1,264,319,473.08	8.76%	1,164,657,998.35	10.95%	1,164,657,998.35	11.02%	99,661,474.73	8.56%
预付款项	1,055,295,139.07	7.31%	999,890,031.00	9.40%	999,890,031.00	9.46%	55,405,108.07	5.54%
其他应收款	89,898,027.86	0.62%	85,138,773.10	0.80%	85,138,773.10	0.81%	4,759,254.76	5.59%
其他流动资产	60,264,139.07	0.42%	452,435,284.38	4.25%	452,435,284.38	4.28%	-392,171,145.31	-86.68%
流动资产合计	9,186,835,557.60	63.63%	5,800,213,026.29	54.51%	5,800,213,026.29	54.90%	3,386,622,531.31	58.39%
非流动资产：								
长期股权投资	509,058,912.99	3.53%	360,566,552.56	3.39%	360,566,552.56	3.41%	148,492,360.43	41.18%
其他权益工具投资	326,561,477.94	2.26%	294,824,927.02	2.77%	294,824,927.02	2.79%	31,736,550.92	10.76%
其他非流动金融资产	561,680,630.03	3.89%	372,195,483.93	3.50%	372,195,483.93	3.52%	189,485,146.10	50.91%
固定资产	892,006,774.60	6.18%	922,736,638.76	8.67%	922,736,638.76	8.73%	-30,729,864.16	-3.33%
在建工程	77,637,189.70	0.54%	4,180,019.75	0.04%	4,180,019.75	0.04%	73,457,169.95	1757.34%

使用权资产	59,925,125.24	0.42%	75,894,431.88	0.71%	0.00	0.00%	-15,969,306.64	-21.04%
无形资产	1,088,487,381.04	7.54%	1,108,434,647.51	10.42%	1,108,434,647.51	10.49%	-19,947,266.47	-1.80%
商誉	1,589,065,048.53	11.01%	1,589,065,048.53	14.93%	1,589,065,048.53	15.04%	0.00	0.00%
长期待摊费用	97,947,759.66	0.68%	71,442,122.88	0.67%	71,442,122.88	0.68%	26,505,636.78	37.10%
递延所得税资产	17,700,526.83	0.12%	9,967,411.35	0.09%	9,967,411.35	0.09%	7,733,115.48	77.58%
其他非流动资产	30,274,858.60	0.21%	30,705,621.27	0.29%	30,705,621.27	0.29%	-430,762.67	-1.40%
非流动资产合计	5,250,345,685.16	36.37%	4,840,012,905.44	45.49%	4,764,118,473.56	45.10%	410,332,779.72	8.48%
资产总计	14,437,181,242.76	100.00%	10,640,225,931.73	100.00%	10,564,331,499.85	100.00%	3,796,955,311.03	35.68%

货币资金期末余额较期初余额上升 159.93%，增加 28.42 亿元，主要系本报告期内公司新增发行股份吸收投资收到现金所致。

交易性金融资产期末余额较期初余额上升 58.83%，增加 7.77 亿元，主要系本报告期内公司为提高资金收益，购买的低风险银行理财以及结构性存款余额增加所致。

其他流动资产期末余额较期初余额下降 86.68%，减少 3.92 亿元，主要系期初 3.60 亿质押定期存款余额于本报告期内到期所致。

长期股权投资期末余额较期初余额上升 41.18%，增加 1.48 亿元，主要系本报告期内新增对上海吾未网络科技有限公司、深圳市范特西科技有限公司等联营企业投资所致。

其他非流动金融资产期末余额较期初余额上升 50.91%，增加 1.89 亿元，主要系本报告期内新增股权投资 2.81 亿元，处置股权 0.74 亿元，股权资产公允价值变动-0.18 亿元所致。

四、报告期内负债变动情况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日		2021 年 1 月 1 日		2020 年 12 月 31 日		增减额 (对比年初)	增减幅度 (对比年初)
	金额	负债比例	金额	负债比例	金额	负债比例		
流动负债：								
短期借款	445,635,500.00	12.45%	889,324,326.07	19.43%	889,324,326.07	19.77%	-443,688,826.07	-49.89%
应付票据	208,000,000.00	5.81%	393,351,017.72	8.59%	393,351,017.72	8.74%	-185,351,017.72	-47.12%
应付账款	1,565,004,179.17	43.72%	1,078,096,658.12	23.55%	1,078,096,658.12	23.96%	486,907,521.05	45.16%
预收款项	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	-
合同负债	260,658,631.26	7.28%	204,231,829.45	4.46%	204,231,829.45	4.54%	56,426,801.81	27.63%
应付职工薪酬	455,632,387.06	12.73%	410,000,161.52	8.96%	410,000,161.52	9.11%	45,632,225.54	11.13%
应交税费	188,987,667.45	5.28%	160,224,192.87	3.50%	160,224,192.87	3.56%	28,763,474.58	17.95%
其他应付款	199,296,971.30	5.57%	1,317,972,818.79	28.79%	1,317,972,818.79	29.30%	-1,118,675,847.49	-84.88%
一年内到期的非流动负债	23,773,918.12	0.66%	21,726,099.05	0.47%	0.00	0.00%	2,047,819.07	9.43%
其他流动负债	52,341,276.62	1.46%	45,287,027.61	0.99%	45,287,027.61	1.01%	7,054,249.01	15.58%
流动负债合计	3,399,330,530.98	94.96%	4,520,214,131.20	98.74%	4,498,488,032.15	99.99%	-1,120,883,600.22	-24.80%
非流动负债：								
长期借款	20,000,000.00	0.56%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	20,000,000.00	100.00%

租赁负债	39,641,414.25	1.11%	57,211,118.22	1.25%	0.00	0.00%	-17,569,703.97	-30.71%
递延所得税负债	120,873,287.67	3.38%	391,763.97	0.01%	391,763.97	0.01%	120,481,523.70	30753.60%
非流动负债合计	180,514,701.92	5.04%	57,602,882.19	1.26%	391,763.97	0.01%	122,911,819.73	213.38%
负债合计	3,579,845,232.90	100.00%	4,577,817,013.39	100.00%	4,498,879,796.12	100.00%	-997,971,780.49	-21.80%

公司负债结构主要以流动负债为主。

短期借款期末余额较期初余额下降 49.89%，减少 4.44 亿元，主要系本报告期偿还到期的票据融资款所致。

应付票据期末余额较期初余额下降 47.12%，减少 1.85 亿元，主要系由于本年第四季度通过银行承兑汇票支付供应商互联网流量费用较上年第四季度下降。

应付账款期末余额较期初余额上升 45.16%，增加 4.87 亿元，主要系由于主要系应付互联网流量费用增加所致。

其他应付款期末余额较期初余额下降 84.88%，减少 11.19 亿元，主要系报告期内支付收购广州三七网络科技有限公司少数股权款项所致。

递延所得税负债期末余额较期初余额增加 1.20 亿元，主要系本报告期计提对境外子公司投资收益的递延所得税负债所致。

五、报告期内所有者权益变动情况

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	2020 年 12 月 31 日	增减额 (对比年初)	增减幅度 (对比年初)
股本	2,217,864,281.00	2,112,251,697.00	2,112,251,697.00	105,612,584.00	5.00%
资本公积	2,978,593,891.37	114,693,519.91	114,693,519.91	2,863,900,371.46	2497.00%
减：库存股	299,999,563.27	0.00	0.00	299,999,563.27	100.00%
其他综合收益	-184,243,331.38	-149,074,272.37	-149,074,272.37	-35,169,059.01	-23.59%
盈余公积	166,559,856.09	0.00	0.00	166,559,856.09	100.00%
未分配利润	5,894,941,180.68	3,956,472,120.60	3,959,512,681.41	1,938,469,060.08	48.99%
归属于母公司所有者权益合计	10,773,716,314.49	6,034,343,065.14	6,037,383,625.95	4,739,373,249.35	78.54%
少数股东权益	83,619,695.37	28,065,853.20	28,068,077.78	55,553,842.17	197.94%
所有者权益合计	10,857,336,009.86	6,062,408,918.34	6,065,451,703.73	4,794,927,091.52	79.09%

资本公积期末余额较期初余额增加 28.64 亿元，主要系本报告期内发行新股溢价 27.96 亿元所致。

库存股期末余额为报告期内公司通过股票回购专用证券户以集中竞价交易方式回购股份 16,301,534 股，含交易费用的支付总额。

未分配利润期末余额较期初余额上升 48.99%，增加 19.38 亿元，主要变动包括：

- 1) 增加本期归属于母公司所有者的净利润 28.76 亿元；
- 2) 提取法定盈余公积 1.67 亿元；
- 3) 分配普通股股利 7.71 亿元。

六、2021 年主要经营成果

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
营业收入	16,216,498,239.02	14,399,703,084.56	1,816,795,154.46	12.62%
营业成本	2,466,077,310.61	1,757,783,549.76	708,293,760.85	40.29%
税金及附加	38,051,275.61	42,336,777.66	-4,285,502.05	-10.12%
销售费用	9,125,341,989.92	8,212,936,504.81	912,405,485.11	11.11%
管理费用	462,767,933.71	366,208,400.81	96,559,532.90	26.37%
研发费用	1,250,238,810.24	1,112,654,352.49	137,584,457.75	12.37%
财务费用	-55,181,848.40	-23,004,271.22	-32,177,577.18	139.88%
其他收益	167,198,424.90	162,027,080.81	5,171,344.09	3.19%
投资收益	122,970,638.91	155,254,765.65	-32,284,126.74	-20.79%
公允价值变动收益	77,766,109.01	195,629,632.38	-117,863,523.37	-60.25%
信用减值损失	-3,403,348.29	4,606,858.28	-8,010,206.57	-173.88%
资产减值损失	-35,821,023.90	-192,660,311.72	156,839,287.82	-81.41%
资产处置收益	2,771,407.94	304,974.69	2,466,433.25	808.73%
营业利润	3,260,684,975.90	3,255,950,770.34	4,734,205.56	0.15%
营业外收入	4,395,931.93	4,066,295.96	329,635.97	8.11%
营业外支出	16,631,950.41	11,044,793.90	5,587,156.51	50.59%
利润总额	3,248,448,957.42	3,248,972,272.40	-523,314.98	-0.02%
所得税费用	398,477,803.90	213,140,950.93	185,336,852.97	86.96%
净利润	2,849,971,153.52	3,035,831,321.47	-185,860,167.95	-6.12%
归属于上市公司股东的净利润	2,875,575,877.62	2,760,951,475.22	114,624,402.40	4.15%
少数股东损益	274,879,846.25	302,070,765.02	-27,190,918.77	-9.00%
综合收益总额	2,981,095,319.65	2,299,964,768.62	681,130,551.03	29.61%

营业成本上升 40.29%，主要系第三方代理游戏收入占比上升，游戏分成增加所致。

公允价值变动收益 0.78 亿元，主要系公司持有的其他上市公司股票市值增长所致。

资产减值损失下降 81.41%，主要系长期股权投资的资产减值损失减少以及 2020 年确认

Miaocode Education Holding Limited 的商誉减值所致。

所得税费用上升 86.96%，主要系本报告期计提对境外子公司投资收益的递延所得税负债所致。

少数股东损益下降 109.31%，主要系公司于 2020 年收购广州三七网络科技有限公司少数股权所致。

七、报告期内公司现金流情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	17,002,262,607.58	15,534,023,490.34	1,468,239,117.24	9.45%
经营活动现金流出小计	13,343,513,666.55	12,606,086,185.69	737,427,480.86	5.85%
经营活动产生的现金流量净额	3,658,748,941.03	2,927,937,304.65	730,811,636.38	24.96%
投资活动现金流入小计	6,570,566,715.25	6,993,035,534.58	-422,468,819.33	-6.04%
投资活动现金流出小计	7,653,483,295.72	7,602,685,681.65	50,797,614.07	0.67%
投资活动产生的现金流量净额	-1,082,916,580.47	-609,650,147.07	-473,266,433.40	-77.63%
筹资活动现金流入小计	3,450,887,344.10	889,324,326.07	2,561,563,018.03	288.03%
筹资活动现金流出小计	3,164,066,053.63	3,517,673,494.41	-353,607,440.78	-10.05%
筹资活动产生的现金流量净额	286,821,290.47	-2,628,349,168.34	2,915,170,458.81	110.91%
现金及现金等价物净增加额	2,844,312,226.83	-361,178,898.22	3,205,491,125.05	887.51%

投资活动产生的现金流量净额同比下降 77.63%，减少 4.73 亿元，主要系本报告期内理财产品到期赎回金额减少所致。

筹资活动现金流入小计同比上升 288.03%，增加 25.62 亿元，主要系本报告期内公司新增发行股份吸收投资收到现金所致。

三七互娱网络科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十五日